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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác quý IV 

và phương hướng nhiệm vụ quý I năm 2022 

  

    A. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC QUÝ IV: 

I. Sự chỉ đạo điều hành của UBND xã: 

Trong quý IV năm 2021, đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã tập 

trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:  

Tập trung chỉ đạo thu hoạch vụ Đông xuân 2020-2021 và triển khai 

công tác sản xuất vụ Mùa 2021; tăng cường phòng chống dịch bệnh trên gia súc, 

gia cầm; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, vận động nhân dân đăng ký 

trồng rừng năm 2021 theo kế hoạch. 

Tăng cường triển khai các biện pháp thu ngân sách để đảm bảo các 

khoản chi hoạt động đến cuối năm 2021. 

Triển khai kế hoạch giảm nghèo bền vững năm 2021. Đẩy mạnh công 

tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Tăng cường đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, an toàn 

giao thông. 

Tổ chức ra quân Huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho LLDQ năm 2021. 

Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và triển khai các giải pháp 

trong thực hiện cải cách thủ tục hành chính năm 2021. 

Chỉ đạo công chức Văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực LĐ- TBXH phối 

hợp với hệ thống chính trị thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách đối 

với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; bảo đảm các chế độ, chính sách 

được đưa đến tận tay các đối tượng .  

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 1/7/2021, Quyết định 

23/QĐ- CP ngày 7/7/2021 của Chính phủ, Quyết định 441/QĐ- UBND ngày 

25/7/2021 của UBND tỉnh Gia Lai về các giải pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn 

do đại dịch Covid-19 trên địa bàn xã. 

 Tham dự đầy đủ các hội nghị, hội nghị trực tuyến do UBND huyện, tỉnh 

tổ chức. 

UBND xã tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện công tác quý IV và 

phương hướng nhiệm vụ quý I năm 2022, cụ thể: 

II. Về lĩnh vực Kinh tế: 

 1. Sản xuất Nông - lâm - nghiệp: 

 1.1. Sản xuất Nông nghiêp:  

 - Nông nghiệp: Đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn người dân thu hoạch cây 

trồng vụ Mùa, đặc biệt là tập trung thu hoạch lúa; đồng thời chuẩn bị đất, giống 

và phân bón để sản xuất vụ Đông xuân 2021-2022; tuyên truyền vận động nhân 

dân chủ động phòng chống hạn hán trong vụ Đông xuân. 
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Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia 

cầm, dự báo tình hình sâu bệnh hại trên các loại cây trồng, hướng dẫn nhân dân 

các biện pháp xử lý kịp thời và hiệu quả. 

 - Lâm nghiệp: Tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng. 

Tuyên truyền Luật Bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; đến 

nay không có vụ vi phạm pháp luật trong quản lý, bảo vệ rừng nào xảy ra. 

 Thực hiện kế hoạch trồng rừng và kê khai đất lâm nghiệp năm 2021, 

UBND xã đã vận động nhân dân kê khai diện tích đất lâm nghiệp 12,5/12,5 ha 

(đạt 100% KH), triển khai trồng rừng 1,2/1,5 ha.  

 * Chương trình xây dựng nông thôn mới: xây dựng đề án Nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025, triển khai hoàn thiện các thủ tục đề nghị huyện xét 

công nhận thôn Phú Quang trở thành thôn Nông thôn mới năm 2021.  

 1.2. Tài chính – Kế toán: 
Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã ước tính là 6.323.723.506  

đồng, đạt 98,63% KH giao đầu năm. Trong đó: thu trên địa bàn 939.562.482 

đồng, đạt 92,11% so với KH giao đầu năm; thu tiền sử dụng đất 66.400.000 

đồng, đạt 41,5% so với kế hoạch. 

Tổng chi ngân sách ước tính: 6.269.363.704  đồng, đạt  97,33% KH giao 

đầu năm. (có biểu mẫu chi tiết kèm theo). 

1.3. Công tác địa chính - XD: Đã thẩm định 10 hồ sơ chuyển nhượng 

quyền sử dụng đất, với diện tích 41.842,5  m
2
. Trong đó đất ở 600 m

2
, đất nông 

nghiệp 41.242,5  m
2
. Thẩm định 01 hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất với diên tích 3742 m
2
. Trong đó. Đất ở diện tích 0 m

2
, đất nông nghiệp 

3742 m
2
 . Đăng ký biến động sai địa chỉ thôn, tên chủ sử dụng đất và giấy chứng 

minh nhân dân 05 hồ sơ. Thẩm định 01 hồ sơ  chuyển mục đích sử dụng đất với 

diện tích 100 m
2
. Thẩm 03 hồ sơ gia hạn giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

Thẩm định 01 hồ sơ cấp đổi, cấp lại Giấy CNQSD đất cho nhân dân với diện 

tích 2703 m
2
. Hướng dẫn lập thủ tục xuất tích lục cấp mới QSD đất cho nhân 

dân ở các thôn, làng 3 hồ sơ. 

Công tác cấp CNQSD đất từ Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện Chư Pưh là 07 

giấy. Đến nay đã phát được 07/07 giấy cho Nhân dân. 

Phối hợp cùng Ban QLDA huyện lập phương án hỗ tợ các hộ dân đường 

liên xã từ đoạn từ QL 14 xã Ia Hrú đi xã Ia Rong (Đường liên xã); đến nay đang 

tiến hành thực hiện các hạng mục làm cống và mặt bằng, dự kiến hoàn thành và 

đưa vào sử dụng năm cuối năm 2022. đường liên huyện và đường tránh đông xã, 

để giải phóng mặt bằng giao cho đơn vị thi công. 

Phối hợp thôn họp các hộ dân đường nội đồng thôn Lũh Yố với khoảng 2,7 

km, đến nay đang tiến hành đỗ bê tông dự kiến hoàn thành và đưa vào sử dụng 

năm cuối năm 2022.  (Vốn nhà nước và nhân dan cùng làm).  

 1.4. Ban quản lý chợ:  
 - Hoàn thiện kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 và các phương án xử lý 

trong thời gian áp dụng chỉ thị 16/CT-TTg trình UBND xã phê duyệt. 
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  - Đảm bảo duy trì và hoạt động của BQL chợ. Tuyên truyền và ký cam kết 

công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, hướng dẫn nhận biết về bệnh viêm da nỗi 

cục và phòng chống dịch Covid-19 đối với hộ kinh doanh. 

2. Về văn hoá - xã hội: 

2.1. Giáo dục:  

Các trường chỉ đạo cán bộ nhân viên nhà trường tiếp tục thực hiện kế 

hoạch năm học 2021- 2022, nghiêm túc thực hiện công tác phòng chống dịch 

COVID-19. Có kế hoạch giảng dạy phù hợp , bồi dưỡng thêm kiến thức cho học 

sinh trong thời gian nghỉ dịch, học qua hình thức trực tuyến, không đảm bảo 

lượng kiến thức yêu cầu, ảnh hưởng đến kết quả học tập của học sinh. Hiện tại 

toàn xã có 04 cơ sở giáo dục trong đó 03 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I, 

tổng số cán bộ, công nhân viên là 105 người,  học sinh 2057 em nhìn chung cơ 

sở vật chất của các trường mới được đầu tư xây dựng, đảm bảo cho công tác dạy 

và học trong niên khóa 2021-2022. Tiếp tục hoàn thiện duy tu, bảo dưỡng các 

công trình phụ tại các điểm trường xanh- sạch- đẹp trên địa bàn xã.  

Nhân dịp kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt nam, lãnh đạo Đảng ủy, 

UBND, UBMTTQVN xã cũng tham dự tọa đàm tại 04 trường, tặng lẵng hoa, 

quà chúc mừng các thầy cô giáo, ghi nhận những nỗ lực của ngành giáo dục đã 

góp công sức và tâm huyết cho sự nghiệp trồng người cao cả của địa phương. 

2.2. Y tế: 

Về công tác phòng chống dịch bệnh: thường xuyên giám sát tình hình 

dịch bệnh trên địa bàn xã, trong quý IV có 30 trường hợp mắc Covid-19 (02 

cách ly tại nhà về từ vùng dịch, 28 hoàn thành điều trị về), có 476 người từ nơi 

khác về địa phương và đến nay, tổng số người đang được quản lý là 87 người, 

trong đó: cách ly tại nhà: 34; theo dõi sức khỏe: 53. Tổng hết thời gian cách ly 

14 ngày 389 người. 

Tổ chức tiêm chủng thường xuyên trên địa bàn xã: tiêm được 286 mũi. 

Tiêm vắc xin covid cho người dân trên địc bàn xã được 4.665 người. 

Công tác khám điều trị: duy trì công tác khám và điều trị bệnh tại trạm. 

Trong quý IV tổng số khám bệnh điều trị tại trạm là 467 lượt khám; 

Công tác Dân số - KHHGĐ: duy trì công tác truyền thông, vận động 

chăm sóc SKSS, KHHGĐ tại cộng đồng; cấp phát phương tiện tránh thai cho 

các cặp vợ chồng thực hiện KHHGĐ (Đặt vòng  0  ca,vỉ thuốc tránh thai 1.080 

vỉ, 180 ca tiêm thuốc tránh thai). Cập nhập thông tin biến động dân số vào phần 

mềm 3.1. 

 2.3. Văn hóa-Thông tin, Truyền thanh: 

- Hoạt động Văn hóa-Thông tin, thể dục, thể thao: Tiếp tục phối hợp thực 

hiện kiểm tra phòng chống dịch, theo dõi các đối tượng đang thực hiện cách ly y 

tế tại nhà, tuyên truyền phổ biến công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên 

địa bàn theo thông điệp 5k của Bộ y tế. Lập danh sách và đôn đốc đối tượng 

tiêm Vắc xin phòng chống Covid-19 tại Trạm y tế đảm bảo theo kế hoạch. 

- Cùng BND thôn Phú Quang hoàn thiện các thiết chế văn hóa đảm bảo 

cho việc đánh giá xây dựng thôn Nông thôn mới cuối năm 2021. 

- Tuyền truyền các ngày lễ trọng đại trong quý VI. 
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- Sữa chữa đài truyền thanh không dây đảm bảo cho việc tiếp sóng và 

tuyên truyền cho công tác phòng chống Covid-19. 

- Hoạt động Truyền thanh: Tiếp âm đài phát thanh truyền hình huyện Chư 

Pưh và đài phát thanh tỉnh Gia Lai. Ðược duy trì lịch tiếp âm ngày 2 lần sáng từ 

5h00 ðến 7h00, chiều từ 17h00 đến 19h00, tuyên truyền lưu động phòng chống 

dịch covid-19  02 lần/ngày tại các thôn làng. 

- Thực hiện các bảng tin thông báo, tiếp tục phát thanh tuyên truyền ngày 

thêm 2 giờ về phòng chống Covid-19 trong tình hình mới.   

2.4. Công tác Lao động -TBXH: 

Tăng cường công tác quản lý, theo dõi tăng, giảm đối tượng Bảo trợ xã 

hội, kịp thời điều chỉnh đối tượng phù hợp. Lập hồ sơ tăng mới, 04 người cao 

tuổi đủ từ 80 tuổi trở lên, giảm 07 đối tượng thôi hưởng, giải quyết 07 hồ sơ đề 

nghị hỗ trợ chi phí mai táng, cho thân nhân của đối tượng BTXH từ trần. 

Công tác thực hiện hỗ trợ cho một số nhóm đối tượng theo Nghị quyết số 

68/NQ-CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg và hỗ trợ cho lao động tự do theo 

Quyết định số 441/QĐ-UBND. Nhận và chi trả hỗ trợ cho 03 người lao động tự 

do bị ảnh hưởng dịch Covid – 19 theo quyết định 441, tổng số tiền 4.500.000 

đồng. 

Nhận và chi trả hỗ trợ 23 người lao động khó khăn thực hiện cách ly y tế 

theo Công văn 1062 của UBND huyện Chư Pưh, tổng số tiền 23.000.000 đồng. 

Nhân kỷ niệm 31 năm ngày Quốc tế người cao tuổi (1/10/1991- 

1/10/2021) UBND xã tiếp nhận thiếp chúc mừng và tặng quà chúc thọ cho 01 

NCT tròn 100 tuổi, tặng quà cho 04 NCT tròn 90 tuổi, 03 NCT có hoàn cảnh khó 

khăn, tổng giá trị quà tặng 3.900.000 đồng. Phối hợp với Hội người cao tuổi xã 

tổ chức mừng thọ cho 38 cụ tròn 70,75,80,85,95, trên 100, tổng số tiền mừng thọ 

19.000.000 đồng.   

Báo cáo kết quả chính thức công tác tổng điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ Nông lâm nghiệp có mức sống trung bình theo tiêu chí giai đoạn 

2022- 2025.  

1. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2021 theo tiêu chí 

giai đoạn 2016- 2020: 

- Tổng hộ nghèo 84 hộ chiếm tỷ lệ 4.11% tổng số hộ dân toàn xã. 

- Tổng hộ cận nghèo 324hộ chiếm tỷ lệ 15.9% tổng số hộ dân toàn xã.    

 2. Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2021 theo tiêu chí 

giai đoạn 2022- 2025: 

Kết quả điều tra chính thức tổng dân số trên địa bàn xã 2.042 hộ, tổng hộ 

nghèo 388 hộ chiếm tỷ lệ 19%, hộ cận nghèo 422 hộ chiếm tỷ lệ 20% tổng số hộ 

dân toàn xã.  

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo: 

  Theo dõi, bám nắm tình hình ANCT- Trật tự ATXH  và ANTG trong 

hoạt động, sinh hoạt của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn xã đi vào ổn định và 

làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ trương 

đường lối chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước.  
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 Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình người dân không tập trung đông 

người tại nơi cộng động. Nhất là tuyên truyền các hoạt động tôn giáo chấp hành 

nghiêm về việc sinh hoạt tôn giáo tập trung tại điểm nhóm, nhà thờ, giáo xứ, Chi 

hội tin lành miền nam Việt nam trên địa bàn xã Ia Hrú đảm bảo trong công tác 

phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của ngành y tế và cơ quan cấp trên. 

Nắm tình hình hoạt động tôn giáo tại các điểm nhóm trên địa bàn, kịp thời báo 

cáo khi có các tôn giáo lạ xuất hiện hoạt động trên địa bàn xã theo dõi, chỉ đạo. 

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân tự giác phòng chống 

dịch bệnh Covid- 19. Phối hợp với phòng dân tộc huyện chi trả tiền hỗ trợ cho 

08  người có uy tín gặp khó khăn, tổng số tiền hỗ trợ là 4.000.000 đồng. 

2.6. Công tác Cải cách hành chính và thi đua khen thưởng: 

 Trong Quý IV năm 2021, đã thực hiện 782 TTHC được giải quyết qua hệ 

thống một cửa điện tử, trong đó có 781 đã xử lý và trả kết quả cho người dân, 01 

hồ sơ đang xử lý, không có hồ sơ chậm trễ. 

* Công tác thi đua khen thưởng: đảm bảo đúng quy định; các phong 

trào thi đua yêu nước được phát động sâu rộng, công tác xét khen thưởng được 

triển khai đúng quy định đồng bộ, chặt chẽ, đúng đối tượng, đúng thành tích, đề 

xuất kịp thời cấp trên khen thưởng động viên khích lệ cán bộ, công chức có 

động lực hoàn thành tốt nhiệm vụ, Trong quý, hoàn tất hồ sơ đề nghị UBND 

huyện khen thưởng 01 tập thể và 01 cá nhân trong phong trào thi đua 

TDBVANTQ năm 2021; Hồ sơ đề nghị UBND huyện tặng danh hiệu cho 01 tập 

thể và 07 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong phong trào thi đua 

TDBVANTQ năm 2021. 

3. Lĩnh vực nội chính: 

3.1. Công tác đảm bảo ANCT: 

Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã tương 

đối ổn định, chưa phát hiện vấn đề phức tạp liên quan đến ANQG. Tuy nhiên, 

vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, điều kiện để các tổ chức phản động lợi dụng hoạt 

động xâm phạm ANQG. 

- Công tác đảm bảo An ninh chính trị 

Thời gian qua, UBND xã đã chỉ đạo Công an xã tổ chức đồng bộ các biện 

pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, đảm bảo tình hình An ninh 

chính trị trên địa bàn. Qua đó, tiếp xúc tranh thủ 16 lượt người có uy tín nắm 

tình hình địa bàn, đối tượng liên quan đến an ninh quốc gia. Thường xuyên quản 

lý, giáo dục 04 đối tượng trong diện quản lý, giáo dục đối tượng FULRO tại 

cộng đồng. Chưa phát hiện hoạt động vi phạm. 

Trong quý IV, đã tổ chức họp xét ra quyết định đưa 01 đối tượng ra khỏi 

diện quản lý, giáo dục đối tượng FULRO tại cộng đồng. Đồng thời, đánh giá, 

phân loại 6 tháng cuối năm 2021, kết quả: 03/03 đối tượng phân loại A. 

Bên cạnh đó, chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường công tác tuyên 

truyền, vận động quần chúng chấp hành chấp hành nghiêm pháp luật và tích cực 

tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc. Trong quý IV, đã đăng 

tải 15 bài viết trên trang Fanpage, Zalo “Công an xã Ia Hrú” góp phần phòng 

ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, đảm bảo ANCT, TTATXH. 
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 - Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội 

Trong thời gian qua, UBND xã đã làm tốt các mặt công tác tuyên truyền 

vận động và giải quyết các mâu thuẫn nội bộ trong nhân dân, từ đó nhân dân an 

tâm lao động sản xuất, ý thức chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Kết quả: 

trong quý IV, năm 2021 không xảy ra vụ việc liên quan đến TTXH. 

+ Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực trật tự xã hội từ Quí III chuyển 

qua: 02 vụ/06 trường hợp Phạt tiền: 05 đối tượng số tiền 6.125.000
đ 

 (Ba triệu 

năm trăm nghìn đồng); Cảnh cáo: 01 đối tượng. 

+ Phối hợp Đội Cảnh sát điều tra, Công an huyện tuần tra, kiểm soát 02 lượt; 

Ban Chỉ huy quân sự xã tuần tra đêm (sau 23h00) 11 lượt trên địa bàn đảm bảo 

ANTT chưa phát hiện vi phạm.  

+ Tổ chức tuyên truyền vận động giao nộp 01 khẩu súng tự chế. 

 - Công tác giữ gìn TTATGT: Về tình hình tai nạn giao thông: Trong quý 

IV, năm 2021 không xảy ra tình hình tai nạn giao thông. 

 Các mặt công tác đã triển khai: Ban ATGT xã đã xây dựng kế hoạch, lịch 

tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT hàng tháng.  

+ UBND xã đã chỉ đạo Công an xã, Tổ Tự quản ATGT xã tổ chức 29 lượt 

tuần tra kiểm soát địa bàn đảm bảo an toàn giao thông. Phối hợp Đội CSGT, Công 

an huyện tuần tra, kiểm soát 06 lượt, bàn giao 01 xe mô tô vi phạm tốc độ xử lý, 

giải quyết theo thẩm quyền. Phát hiện 05 trường hợp vi phạm, xử phạt vi phạm 

hành chính số tiền 4.150.000
đ
 (Bốn triệu một trăm năm mươi nghìn ngàn đồng). 

Vận động, giao nộp 01 pô xe tự chế. 

+ Phối hợp Tổ công tác đảm bảo ATGT 09 thôn rà soát, lập danh sách 2018 

phương tiện giao thông, trong đó: xe ô tô có 35 chiếc; xe mô tô có 1354 chiếc, xe 

gắn máy có 109 chiếc; xe công nông có 469 chiếc; xe máy múc có 01 chiếc; xe 

máy cày 02 chiếc; xe đầu kéo Yangma có 07 chiếc; xe khoan Hisaky có 01 chiếc và 

xe máy xới có 39 chiếc.  

+ Tổ chức răn đe, giáo dục 05 thanh niên càn quấy, có biểu hiện vi phạm luật 

giao thông đường bộ. Cho ký cam kết không tái phạm 05 trường hợp, góp phần hạn 

chế tình hình vi phạm giao thông đường bộ, giữ gìn TTAGT trên địa bàn 

- Công tác quản lý cư trú, “làm sạch” dữ liệu Quốc gia về Dân cư 

+ Giải quyết thủ thục hành chính: Tiếp nhận, xử lý 47 hồ sơ/94 nhân khẩu 

thường trú; Tiếp nhận, xử lý 15 hồ sơ/43 nhân khẩu hồ sơ đăng ký tạm trú. 

 + Cập nhật 80/84 trường hợp dữ liệu thiếu thông tin chủ hộ trên cơ sở dữ 

liệu Quốc gia về dân cư. Làm sạch dữ liệu 179 trường hợp. Bổ sung 370 trường 

hợp thiếu CMND trong hệ thống Dữ liệu Quốc gia về Dân cư. Gửi 58, trả lời 

120 yêu cầu trao đổi phục vụ làm sạch dữ liệu, xoá nhân khẩu trùng, nhập dữ 

liệu tạm trú, dữ liệu hỗ trợ Covid-19 theo Nghị quyết 68. Nhập dữ liệu 53 

trường hợp công dân tạm trú.  

+ Tổ chức kiểm tra Cư trú 05 hộ, 23 nhân khẩu nhằm phát hiện vi phạm 

và phòng chống dịch bệnh Covid-19, chưa phát hiện vi phạm. 

+ Phối hợp Đội CS QLHC về TTXH tiến hành làm căn cước công dân cho 

số công dân đủ 14 tuổi trở lên trên địa bàn xã Ia Hrú; xử lý 73 trường hợp dữ 

liệu sai lệch phục vụ cấp Căn cước Công dân. 
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3.2. Công tác quân sự địa phương:  

* Công tác trực SSCĐ 

Duy trì thường xuyên chế độ trực, trực SSCĐ, trực chỉ huy tại trụ sở 

UBND xã trước, trong và sau các ngày Lễ, Tết, đặc biệt là những ngày cao 

điểm, trực theo công văn, Chỉ thị của trên, bảo đảm ANCT trên địa bàn xã trong 

những ngày kỷ niệm Quân đội nhân dân Việt nam, Lễ noel, Tết dương lịch. 

Tổng 01 đợt, 09 ngày, 36 lượt người tham gia. 

 * Công tác xây dựng lực lượng 

- Xây dựng kế hoạch khám sức khỏe NVQS cho công dân sẵn sàng nhập 

ngũ năm 2022, quân số 80 thanh niên. Tổ chức thâm nhập đối với các thanh niên 

đủ điều kiện sức khỏe để chốt quân số công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2022. 

- Rà soát phúc tra lực lượng dân quân chuẩn bị cho công tác luân phiên 

lực lượng năm 2022. 

* Công tác phối hợp hoạt động tuyên truyền vận động nhân dân 

- Phối hợp với các ban nghành đoàn thể xã, ban nhân dân thôn tuyên 

truyền vận động nhân dân thực hiện đúng đường lối chủ trương chính sách của 

Đảng, pháp luật của nhà nước và mọi qui định của địa phương. 

 4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: 
- Công tác Tư pháp: Trong quý IV năm 2021, UBND xã đã phối hợp với 

Mặt trận và các đoàn thể  tổ chức tuyên truyền Nghị định số 117/2020/NĐ-CP 

ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính ltrong trinh 

lĩnh vực y tế  nhất là các quy định liên quan đến phòng chống dịch bệnh COVID 

-19 trên địa bàn xã bằng hệ thống loa truyền thanh không dây. Việc tuyên truyền 

được thực hiện 2 lượt/ ngày thường xuyên hằng ngày tại các thôn, làng và những 

địa điểm tập trung đông người. 

  Công tác đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực, xác nhận tình trạng hôn 

nhân, cơ bản đáp ứng yêu cầu của nhân dân:  Đăng ký khai sinh: 41 trường hợp 

trong đó 22 nam, 19 nữ; Đăng ký đúng hạn: 21 trường hợp; quá hạn: 20 trường 

hợp; Đăng ký lại khai sinh: 14  trường hợp; Đăng ký kết hôn lần đầu: 13 trường 

hợp; Đăng ký lại kết hôn: 0 trường hợp, Đăng ký khai tử: 10 trường hợp. Cấp 

giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 22  trường hợp. Thay đổi, Cải chính, bổ sung 

hộ tịch: 02 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính: 120  trường hợp; 

Chứng thực chữ ký: 07  trường hợp; chứng thực hợp đồng , giao dịch liên quan 

đến Quyền sử dụng đất: 18  trường hợp; cấp bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ gốc: 

96  trường hợp. 

- Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong quý 

IV, HĐND - UBND đã tổ chức tiếp dân 16 buổi với 0 lượt với 0 công dân. 

Giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo: Trong quý IV, UBND xã 0 nhận đơn 

thư thư, khiếu nại, tố cáo phản ánh, kiến nghị nào.  

B. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG QUÝ IV 

I. Lĩnh vực kinh tế 
1. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân sản xuất vụ Đông xuân 2021-

2022 đảm bảo kế hoạch huyện giao; thường xuyên kiểm tra dự báo tình hình sâu 
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bệnh gây hại trên các loại cây trồng; tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; 

thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ, kiểm dịch trên địa bàn xã. 

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo 

vệ và phát triển rừng trong quần chúng nhân dân; thường xuyên kiểm tra, phát 

hiện kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm luật trong lĩnh vực quản lý 

bảo vệ rừng. Tuyên truyền vận động người dân chủ động phát dọn thực bì, 

phòng cháy chữa cháy rừng. 

3. Tiếp tục giải quyết hồ sơ cấp giấy CN QSD đất quyền sở hữu nhà ở và 

tài sản khác gắn liền với đất, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, cấp đổi giấy 

chứng nhận. - Phối hợp cùng Ban QLDA huyện lập phương án hỗ tợ các hộ dân 

đường liên xã từ đoạn từ QL 14 xã Ia Hrú đi xã Ia Rong (Đường liên xã). Đường 

liên huyện và đường tránh đông xã, để giải phóng mặt bằng giao cho đơn vị thi 

công. 

4. Tăng cường công tác thu ngân sách đạt chỉ tiêu, tiến độ thu theo tháng, 

quý, năm để đảm bảo nguồn cân đối cho công tác chi. Công tác chi ngân sách 

đảm bảo tiết kiệm và đúng theo quy định nhà nước. 

II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

1. Triển khai tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 và tiêm Vắc 

xin đảm bảo 100% kế hoạch, tổ chức Đại Hội thể dục thể thao lần thứ VI của xã 

khi được cho phép, chuẩn bị hồ sơ xây dựng gia đình văn hóa, thôn làng văn 

hóa. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ 

văn hóa, thông tin. Tuyên truyền các ngày Lễ, tết, …. 

2. Chỉ đạo các trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch năm học 2021- 

2022, chủ động ứng phó với diễn biến tình hình dịch, để có kế hoạch giảng dạy 

phù hợp, đảm bảo chất lượng dạy và học của nhà trường.  

3. Xây dựng kế hoạch triển khai vận động các nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo, 

mô hình giảm nghèo năm 2021, làm cơ sở thực hiện các chương trình hỗ trợ cho 

hộ nghèo, phấn đấu đạt mục tiêu giảm nghèo hàng năm. 

4. Tích cực thực hiện các chủ trương chính sách về giải quyết việc làm, 

công tác xoá đói giảm nghèo. Thực hiện tốt chính sách người có công, công tác 

bảo vệ, chăm sóc trẻ em, giải quyết kịp thời các chế độ, từng bước thực hiện tiếp 

nhận hồ sơ và trả kết quả trong lĩnh vực chính sach, Bảo trợ xã hội qua hệ thống 

dịch vụ Bưu chính công ích. 

4 Tổ chức in cấp giấy xác nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022, kịp 

thời cấp phát giấy chứng nhận về cho người dân làm cơ sở thực hiện các chính 

sách An sinh xã hội năm 2022 đúng quy định, báo cáo kết quả cấp giấp chứng 

nhận về UBND huyện. 

6. Tăng cường công tác tuyên truyền và phổ biến chính sách BHXH, 

BHYT, nâng cao nhận thức của người dân về quyền lợi khi tham gia BHYT; 

tuyên truyền sử dụng thẻ BHYT trong công tác khám chữa bệnh. Tổ chức rà soát 

tăng, giảm Bảo hiểm y tế cho các nhóm đối tượng được Nhà nước đóng, hỗ trợ 

đóng năm 2022, đặc biệt là nhóm đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo mới công 

nhận cuối năm 2021 
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7. Thực hiện tốt công tác CCHC và chỉ số năng lực cạnh tranh trên địa 

bàn xã. 

III. Lĩnh vực nội chính 
1. Chỉ đạo Công an xã tăng cường hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp 

luật, đa dạng về nội dung bằng nhiều hình thức cụ thể nhằm cung cấp thông tin 

về các âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các Thế lực thù địch, phản 

động và các loại tội phạm cho quần chúng nhân dân nâng cao cảnh giác, chủ 

động phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động vi phạm pháp luật. Đặc 

biệt, xây dựng, triển khai thực hiện hoạch đảm bảo tình hình ANTT dịp Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

2. Chủ động tổ chức lực lượng, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn 

chặn hoạt động phục hồi FULRO, “Tin lành Đê Ga” hoạt động lôi kéo người 

DTTS trốn sang Campuchia, Thái Lan. Nắm chắc tình hình an ninh chính trị trên 

địa bàn: An ninh dân tộc, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, … chủ động phát 

hiện, phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với các hoạt động xâm phạm ANQG. 

3. Nâng cao hiệu quả công tác nắm hình tình địa bàn, đối tượng, chủ động 

các biện pháp nhằm phát hiện, phòng ngừa, ngăn chặn các tệ nạn xã hội, tội 

phạm ma túy, trộm cắp tài sản, đánh bạc; ngăn chặn kịp thời các vụ trọng án có 

thể xảy ra. Làm tốt công tác quản lý, giáo dục đối tượng cộng đồng; Tiếp tục 

tiến hành gọi hỏi răn đe các đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật trên địa 

bàn để phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh, phòng chống tội phạm. 

4. Tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong 

thời gian tới. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, giáo dục, răn đe các đối 

tượng vi phạm là thanh thiếu niên không đủ điều kiện tham gia giao thông. Đặc 

biệt, chú trọng tuần tra kiểm soát phương tiện vận tải ra, vào địa bàn, xe công 

nông chở người trên thùng xe trong thời điểm thu hoạch nông sản. Phối hợp tổ 

chức vận động, tuyên truyền lắp biển phản quang cho xe công nông đảm bảo an 

toàn khi lưu thông. 

5. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành trên địa bàn chủ động nắm tình 

hình, tham mưu, giải quyết các vấn đề liên quan đến dịch bệnh Covid-19, đảm 

bảo khi có tình huống thực hiện phương châm “Truy vết thần tốc”, có hướng xử 

lý kịp thời, có hiệu quả. Duy trì hoạt động của Tổ phản ứng nhanh; Tổ truy vết 

Covid-19…phục vụ tốt nhất cho công tác phòng, chống dịch. 

6. Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác quản lý, giáo dục, cảm hóa các loại 

đối tượng. Thường xuyên phối hợp hợp lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn 

đảm bảo tình hình ANTT.  

7. Duy trì nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy tại trụ sở 

UBND xã; chủ động phối hợp với các lực lượng tuần tra, kiểm soát địa bàn nắm 

chắc tình hình xử lý các tình huống, giữ vững ANCT-TTATXH. 

8. Duy trì nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu, trực chỉ huy tại trụ sở 

UBND xã; chủ động phối hợp với các lực lượng tuần tra, kiếm soát địa bàn nắm 

chắc tình hình xử lý các tình huống, giữ vững ANCT-TTATXH. 

9. Triển khai rà soát thanh niên trong độ tuổi SSNN năm 2022, xây dựng 

Kế hoạch khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022 đảm bảo giao quân đạt 100%.  
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Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác quý IV và phương hướng 

nhiệm vụ quý I năm 2022 trên địa bàn xã Ia Hrú./. 
 

Nơi nhận:                       
- UBND huyện Chư Pưh (b/c); 

- Chi cục thống kê huyện (b/c); 

- Phòng TC-KH huyện (b/c0; 

- Đảng ủy - HĐND xã (b/c); 

- Lưu VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Huỳnh Thái Nghiêm 
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